3) Quemnam autem titulum hic Georgii codex antiquissimus sermoni praemittat, in Sakkelionum Catalogo supra laudato non enotatum esse valde dolendum est.

4) Eundem titulum praemittunt codices Escorialensis Q. II. 10, nisi quod hic *τιγ'* praebet (cf. Anal. Bolland., XXVIII, 1909, p. 390, 1) atque Mosquensis

genuino sit habendus, ut illa καὶ εἰς Κωνσταντῖνον τὸν εὐσεβέστατον βασιλέα hisve similia, quae plerique codices, verbis τοὺς ἐν Νικαιᾳ συνελθόντας omissis; suppeditant, non ab ipso Georgio adiecta esse censeamus, — aptissimeque his conferri possunt similia quaedam additamenta, quibus antiquus Vitae s. Silvestri titulus postmodo ab interpolatoribus amplificatur, velut in codicibus Petropolitano Gr. 96 (n. 83) ac Messanensi Gr. 63 (n. 80).

## IV.

Vita s. Silvestri episcopi Romae apocrypha, — cuius tres recensiones potiores in BHG. p. 230 s. notatae sunt, sed plures extare mox infra demonstrabo.

Ac ipse quidem potiores huius Vitae recensiones hoc ordine dispono, singulas Latinis notans litteris.

1. Recensio A, — unde et reliquae omnes recensiones fluxerunt et Constantini Vitae E §§ 107. 108. 110—126 (nimirum Vita C\* intercedente) plerumque ad verbum exscriptae sunt, — nondum edita est, nec ullus codex Graecus totam hanc recensionem suppeditans ad nostram pervenit aetatem, sed eius contextus recensionum BCD ope constituendus vel potius restituendus est, illa Constantini Vita atque Latinis s. Silvestri Vitis antiquissimis, ut par est, adhibitis, — quibus subsidiis fortasse etiam Armenicae s. Silvestri Vitae, sive utraque recensio seu sola amplior<sup>1)</sup>, nec non Syriacae interpretationes adiungendae sunt.

2. Recensio B, — cui secundus quidem locus in BHG. p. 230 s. (nn. 1631. 1632) adsignatus est, primum recensione C obtinente, ego tamen earum alteram in alterius locum transpono, id praeter alia respiciens, quod in illa Vitae parte, quae in Constantini Vita E exscripta est, B saepius quam C cum Vita Constantiniana consentit. — Haec recensio nondum edita est,

(n. 69), nisi quod hic κατὰ Ἀρείου τοῦ δυσσεβοῦς post συνελθόντας de suo vide-licet addit. — Occasione oblata adnoto Analectorum Bollandianorum l. l. dictum esse Georgii sermonem in codice Escorialensi foliis 58—60 v. contineri; in horum tamen alterutro numero errorem aliquem latere suspicor, cum nec tribus tantummodo foliis totum istum sermonem capi posse pateat nec fine mutilum eum esse aut lacuna quadam in media parte laborare ibidem notatum sit.

1) Cf. Г. Х а л а т ь я н цъ Армянские Аршакиды въ „Истории Армении“ Моисея Хоренского. Часть I (Москва 1903), p. 166 s., ubi aliquot utriusque recensionis loci Rossice redditii adferuntur.

nisi quod nonnullos eius locos Lambecius e codice Vindobonensi hist. Gr. 38 Ness. (31 Lamb.), chartaceo, saec. XV, atque Combefisius ex Parisino Gr. 1448, membraneo, saec. X, protulerunt<sup>1)</sup>.

Praeter codices modo laudatos atque alios haud paucos, quos hoc quidem loco enumerare, ut par est, supersedeo, hanc recensionem etiam Petropolitanus Gr. 96 (n. 83) suppeditat.

3. Recensio C, — cui primum locum in BHG. (nn. 1628—1630 p. 230) adsignatum esse iam norunt legentes, — iam dudum tota est edita, et quidem (C<sub>1</sub>=BHG. nn. 1628. 1629) a Combefisio Parisiis primum anno 1659, iterum anno 1660<sup>2)</sup> ad fidem codicis Parisini Gr. 513, saec. X, hic illic etiam Parisino Gr. 1448 adhibito, quem quidem ad recensionem B pertinere paulo supra notavi, — atque (C<sub>2</sub>=BHG. nn. 1628. 1630) a B. Sarkiseano Venetiis annis 1893 et 1894<sup>3)</sup> — videlicet ad fidem codicis Marciani VII. 25, membranei, saec. XII—XIII<sup>4)</sup>, qui eundem fere Vitae s. Silvestri contextum atque Parisinus Gr. 1449, membraneus, saec. XI, continere videtur.

Hanc quoque recensionem (C<sub>1</sub>) non pauci praebent codices, ad quos etiam Mosquensis 379 (n. 82) atque Messanensis 87 (n. 81) pertinent.

4. Recensio D, — quae mixta dici potest, utpote partim e C, partim ex B orta. Huc pertinere videtur codex Vaticanus Gr. 1638, membraneus, saec. XI<sup>5)</sup>. Ceterum haud scio an hoc etiam tota illa recensio C<sub>2</sub> referenda sit.

5. Recensio E — *Bios καὶ πολιτεία τοῦ ἐν ἀγίοις<sup>6)</sup> πατρὸς ἡμῶν Σιλβέστρου πάπα Ράμης*, cui titulo *συγγραφεὶς παρὰ τοῦ σοφωτάτου καὶ λογιωτάτου ἐν μοναχοῖς κνοοῦ Ιωάννον τοῦ Ζωναρᾶ* codex Athous Vatopedinus 428, chartaceus<sup>7)</sup>, addit<sup>8)</sup>.

Haec Vita — tertio loco in BHG. commemorata, p. 231 nn. 1633

1) Lambecius-Kollar, VIII, 683 s.; Combefis Illustrium Christi martyrum lecti triumphi (Parisiis 1660), p. 337 s.

2) Harum utraque editio in BHG. p. 230 indicata est.

3) Huius quoque viri doctissimi utramque editionem indicat BHG. p. 230.

4) Cf. Anal. Bolland., XXIV, 1905, p. 225,5 atque Ioannis Hagioeliteae de passione s. Basillii presbyteri Ancyrani narrationis a me editae (Iurievi Livornorum 1907) praefat. p. XIV adn. 44.

5) Cf. CHV. p. 144, 3.

6) *δόσον* pro illis ἐν ἀγίοις solus codex Vaticanus Gr. 1190 praebet.

7) Cf. Schmittii Catalogum supra (p. 3 adn. 1) laudatum, p. 293 (n. 231), qui tamen vir doctissimus codicis aetatem non definit (p. 265).

8) Cf. praeterea „Roma e l’Oriente“, III (fasc. 35—36), 1913, p. 334.